UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PRPG Nº 1064, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
Art. 1° Homologar o resultado final, em ordem alfabética, do Processo Seletivo para

ingresso no primeiro semestre letivo de 2025, referente ao Edital PRPG/UFLA nº 049/2024 do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias.

MESTRADO
Área de Concentração: FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL
Linha de Pesquisa: FISIOLOGIA E METABOLISMO EM DIFERENTES ESPÉCIES

DE PEIXES DE ÁGUA DOCE
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO
GABRIELLA CIPRIANO ROQUE DIAS Suplente

GABRIELLA VALLE PEREIRA Selecionado(a)
MATHEUS KASMIROSKI NUNES Suplente

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas (PPIQ)
Não houve reserva de vagas.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve selecionados.

Área de Concentração: SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA
Linha de Pesquisa: IMUNOPARASITOLOGIA E NANOTECNOLOGIA APLICADA A

IMUNOLOGIA
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO

LAIS GRAZIELE RIBEIRO TOMAZ Suplente
LARISSA ALMEIDA OLIVEIRA Selecionado(a)

LUANA ALMEIDA LOPES Suplente

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas (PPIQ)
Não houve reserva de vagas.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)

Boletim de Serviço Eletrônico em
13/12/2024

Portaria 1064 PPGCV (0395814)         SEI 23090.013967/2024-71 / pg. 1

Não houve reserva de vagas.

Área de Concentração: SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA
Linha de Pesquisa: EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE ÚNICA APLICADA AO CONTROLE

DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DE SAÚDE
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO
ADRIELI ALVES VIEIRA Suplente

ALICE GONÇALVES DOS REIS Suplente
ANA CAROLINA CHALFUN DE SANT ANA Selecionado(a)

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas (PPIQ)
Não houve reserva de vagas.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve reserva de vagas.

Área de Concentração: PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL
Linha de Pesquisa: BIOTECNOLOGIA, FISIOLOGIA E NUTRIÇÃO APLICADAS À

REPRODUÇÃO ANIMAL
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO
ARIANE RIBEIRO DE ALVARENGA Selecionado(a)

DENISE BORGES BELO Suplente
Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas (PPIQ)
Não houve reserva de vagas.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve reserva de vagas.

Área de Concentração: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA
Linha de Pesquisa: PATOLOGIA DAS PRINCIPAIS ENFERMIDADES DE ANIMAIS
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO
ANA FLÁVIA SILVA PEREIRA Selecionado(a)

MARTHA TALITA FERREIRA MENDES Suplente

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas (PPIQ)
NOME SITUAÇÃO

LETÍCIA EDUARDA DE CASTRO SOUSA Selecionado(a)

Não houve suplentes.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve reserva de vagas.

Área de Concentração: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA

Portaria 1064 PPGCV (0395814)         SEI 23090.013967/2024-71 / pg. 2

Linha de Pesquisa: DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E MEDICINA DE ANIMAIS
DOMÉSTICOS, EXÓTICOS E SELVAGENS

Ampla Concorrência (AC)
NOME SITUAÇÃO

ANA BEATRIZ DOS SANTOS SILVA Selecionado(a)
FERNANDA MONTEIRO Suplente

MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO SILVA Suplente

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas (PPIQ)
Não houve reserva de vagas.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve reserva de vagas.

DOUTORADO
Área de Concentração: FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL
Linha de Pesquisa: FISIOLOGIA E METABOLISMO EM DIFERENTES ESPÉCIES

DE PEIXES DE ÁGUA DOCE
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO

VINÍCIUS FROTA FERREIRA DOS SANTOS Selecionado(a)

Não houve suplentes.

Área de Concentração: SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA
Linha de Pesquisa: EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE ÚNICA APLICADA AO CONTROLE

DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DE SAÚDE
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO
MARCILENE DANIEL DAMASCENO Selecionado(a)
SUELEN CARLA SOUZA DE FARIA Suplente

Área de Concentração: PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL
Linha de Pesquisa: BIOTECNOLOGIA, FISIOLOGIA E NUTRIÇÃO APLICADAS À

REPRODUÇÃO ANIMAL
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO
MARCO ANTÔNIO FARIA SILVA Selecionado(a)

Não houve suplentes.

Área de Concentração: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA
Linha de Pesquisa: DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E MEDICINA DE ANIMAIS

DOMÉSTICOS, EXÓTICOS E SELVAGENS
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO
RAFAEL ÂNGELO DUARTE COSTA Selecionado(a)

Não houve suplentes.

Portaria 1064 PPGCV (0395814)         SEI 23090.013967/2024-71 / pg. 3

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras, 13 de dezembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por JOSE AIRTON RODRIGUES NUNES, Pró-Reitor(a)
de Pós-Graduação, em Exercício, em 13/12/2024, às 09:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0395814 e o código CRC CF178324.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.013967/2024-71 SEI nº 0395814

Portaria 1064 PPGCV (0395814)         SEI 23090.013967/2024-71 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 1064 PPGCV (0395814)